РЕШЕНИЕ

о Положении о культурных и спортивных мероприятиях пограничных ведомств

государств – участников Содружества Независимых Государств, проводимых в

рамках Совета командующих Пограничными войсками

Совет глав правительств Содружества Независимых Государств решил:

1. Утвердить Положение о культурных и спортивных мероприятиях пограничных

ведомств государств – участников Содружества Независимых Государств, проводимых в

рамках Совета командующих Пограничными войсками (прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу с даты подписания.

Совершено в городе Астане 22 мая 2009 года в одном подлинном экземпляре на

русском языке. Подлинный экземпляр хранится в Исполнительном комитете Содружества

Независимых Государств, который направит каждому государству, подписавшему

настоящее Решение, его заверенную копию.

Решение подписано: Республикой Армения, Республикой Беларусь, Республикой

Казахстан1, Кыргызской Республикой, Республикой Молдова2, Российской Федерацией,

Республикой Таджикистан3,.

Решение не подписано: Азербайджанской Республикой, Грузией,

Туркменистаном, Республикой Узбекистан, Украиной.

1 Решение подписано Республикой Казахстан с оговоркой:

«Республика Казахстан примет участие в культурных и спортивных мероприятиях пограничных ведомств

государств – участников Содружества Независимых Государств в пределах средств, предусмотренных на

эти цели в республиканском бюджете».
2 Решение подписано Республикой Молдова с оговоркой:

«Республика Молдова будет участвовать в культурных и спортивных мероприятиях пограничных ведомств

государств – участников Содружества Независимых Государств в соответствии с национальным

законодательством и в пределах финансовых средств, выделенных на эти цели в государственном бюджете.

Для Республики Молдова настоящее Решение вступит в силу после выполнения внутригосударственных

процедур».
3 Решение подписано Республикой Таджикистан с оговоркой:

«Республика Таджикистан будет участвовать в культурных и спортивных мероприятиях пограничных

ведомств государств – участников Содружества Независимых Государство, исходя из возможностей

республиканского бюджета».

http://www.cis.minsk.by/webnpa/text.aspx?RN=N90900630#%D0%BF%D0%BE%D0%BB

2

  Приложение

УТВЕРЖДЕНО

Решением Совета глав правительств

Содружества Независимых Государств о

Положении о культурных и спортивных

мероприятиях пограничных ведомств

государств – участников Содружества

Независимых Государств, проводимых в

рамках Совета командующих Пограничными

войсками

от 22 мая 2009 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о культурных и спортивных мероприятиях пограничных ведомств государств –

участников Содружества Независимых Государств, проводимых в рамках Совета

командующих Пограничными войсками

Настоящее Положение определяет организационные основы проведения в рамках

Совета командующих Пограничными войсками (далее – Совет командующих) культурных

и спортивных мероприятий пограничных ведомств государств – участников Содружества

Независимых Государств (далее – СНГ), а также совместных мероприятий Совета

командующих с организациями ветеранов пограничных ведомств государств – участников

СНГ.

I. Общие положения

Для целей настоящего Положения используются следующие понятия и термины:

мероприятия Совета командующих – культурные и спортивные мероприятия

пограничных ведомств государств – участников СНГ, проводимые в рамках Совета

командующих, а также совместные мероприятия с организациями ветеранов пограничных

ведомств государств – участников Содружества;

культурные мероприятия – фестивали, гастроли, выступления творческих

(художественных) коллективов и отдельных исполнителей, литературные конкурсы,

эстафеты вдоль внешних границ государств – участников СНГ, посвященные памятным

датам, встречи писателей, пишущих на патриотическую тематику, передвижные выставки

полиграфической продукции, проводимые в рамках Совета командующих;

спортивные мероприятия – спартакиады, чемпионаты, турниры по военно-

прикладным видам спорта, розыгрыши кубков, учебно-тренировочные сборы,

проводимые в рамках Совета командующих;

совместные мероприятия Совета командующих с организациями ветеранов

пограничных ведомств государств – участников СНГ – смотры-конкурсы организаций

ветеранов пограничных ведомств государств – участников СНГ по различным

направлениям деятельности на звание «Лучшая ветеранская организация», уроки

мужества в учебных заведениях различного уровня образования, международные встречи

ветеранов пограничных ведомств, конференции Союза ветеранских организаций

пенсионеров-пограничников, проводимые с участием Совета командующих;

пограничные ведомства – государственные структуры, осуществляющие в

соответствии с законодательством государств – участников СНГ функции охраны и

защиты их государственных границ;

пограничное ведомство – участник – пограничное ведомство государства –

участника СНГ, направляющее своих представителей для участия в мероприятии Совета

командующих;

пограничное ведомство – организатор – пограничное ведомство государства –

участника СНГ, на базе которого проводится мероприятие Совета командующих.

3

II. Цели и задачи

2.1. Мероприятия Совета командующих проводятся в целях укрепления

пограничных традиций, единства и дружбы между народами государств – участников

СНГ, боевого содружества их пограничных ведомств, популяризации культурных и

спортивных достижений, совершенствования физической подготовки пограничников,

поддержания и активизации деятельности ветеранских организаций.

2.2. Основные задачи мероприятий:

2.2.1. В области культуры:

– воспитание пограничников в духе боевого братства, патриотизма, укрепление

дружественных связей между пограничными ведомствами, повышение престижа

пограничной службы;

– удовлетворение духовных потребностей пограничников, членов их семей,

населения приграничья и приобщение их к культурным ценностям народов государств –

участников СНГ;

– взаимообогащение национальных культур, пропаганда боевых традиций и

привитие уважения к ним.

2.2.2. В области физической культуры и спорта:

– расширение и укрепление международных связей, основанных на принципах

равноправия и взаимоуважения;

– обмен опытом и оказание взаимопомощи в совершенствовании физической и

спортивной подготовки пограничников;

– популяризация достижений в области физической культуры и спорта.

2.2.3. В области ветеранской работы:

– воспитание молодого поколения пограничников на боевых традициях

пограничных ведомств, передача им служебно-боевого опыта ветеранов пограничных

ведомств в целях оказания практической помощи пограничным ведомствам в организации

службы по защите государственных границ государств – участников СНГ;

– забота о социально-правовой защите ветеранов пограничных ведомств;

– налаживание деловых связей между организациями ветеранов пограничных

ведомств в целях координации их деятельности, направленной на воспитание молодого

поколения в духе уважения к боевым традициям пограничных ведомств.

III. Порядок организации и проведения

3.1. Мероприятия Совета командующих проводятся в соответствии с отдельным

разделом Плана работы Совета командующих и Координационной службы Совета

командующих (далее – Координационная служба) на год, который составляется на

основании предложений пограничных ведомств.

3.2. Координацию деятельности пограничных ведомств по подготовке и

проведению мероприятий Совета командующих осуществляют временные рабочие

органы Совета командующих (Совет по сотрудничеству пограничных ведомств в сфере

культуры и ветеранской работы и Спортивный комитет пограничных ведомств).

3.3. Для подготовки и проведения мероприятий Совета командующих на базе

пограничного ведомства – организатора создается Оргкомитет, в состав которого входят

представители пограничного ведомства – организатора и пограничных ведомств –

участников, а также Координационной службы. В функции Оргкомитета входит

рассмотрение спорных вопросов, возникающих при проведении мероприятий Совета

командующих, и принятие по ним окончательных решений.

3.4. Пограничное ведомство – организатор за 60 дней до начала проведения

мероприятия Совета командующих через Координационную службу направляет

пограничным ведомствам приглашения и положение (программу) о проведении

мероприятия Совета командующих.

3.5. Пограничные ведомства – участники за 30 дней до начала проведения

мероприятия Совета командующих через Координационную службу направляют в

4

пограничное ведомство – организатор заявку об участии в мероприятии Совета

командующих. В заявке указываются: фамилия, имя и отчество участников, дата и время

прибытия (убытия), а при необходимости и другая информация.

3.6. В месте проведения мероприятия Совета командующих поднимаются флаги

государств – участников, пограничные ведомства которых принимают участие в данном

мероприятии, и флаг СНГ.

3.7. Открытие и закрытие мероприятий Совета командующих проводятся в

торжественной обстановке. Открытие спортивных мероприятий сопровождается

поднятием флага и исполнением гимна принимающего государства.

На открытии мероприятий Совета командующих с приветственным словом

выступают представители пограничного ведомства – организатора, Координационной

службы, а также местных органов власти.

На мероприятия Совета командующих приглашаются представители средств

массовой информации государств – участников и органов СНГ.

3.8. На церемонии открытия мероприятия Совета командующих может

проводиться парад его участников. Парад начинается с прохождения делегаций

пограничных ведомств в порядке русского алфавита, при этом делегация пограничного

ведомства – организатора замыкает общую колонну. Форма одежды определяется

положением о проведении мероприятия Совета командующих.

Пограничное ведомство – организатор обеспечивает пограничные ведомства –

участников государственными флагами, транспарантами с эмблемами и названиями

соответствующих пограничных ведомств – участников.

3.9. Участникам мероприятий Совета командующих, занявшим призовые места,

объявляются благодарности и вручаются награды Совета командующих: кубки, медали,

дипломы, грамоты с символикой Совета командующих.

3.10. Награждение победителей и призеров мероприятий Совета командующих

проводится в торжественной обстановке представителями Оргкомитета и местных

органов власти.

На флагштоках в честь участников мероприятий Совета командующих, занявших

призовые места, поднимаются флаги их государств. Во время подъема государственных

флагов исполняется гимн государства, представитель пограничного ведомства которого

занял первое место.

3.11. На церемонии закрытия мероприятия Совета командующих к его участникам

обращаются представители Оргкомитета, а также пограничного ведомства – организатора,

которому предоставляется право объявить мероприятие закрытым.

Церемония закрытия заканчивается спуском государственного флага и

исполнением гимна государства пограничного ведомства – организатора.

После окончания церемонии закрытия могут проводиться показательные

выступления артистов, спортсменов, творческих (художественных) коллективов и

спортивных команд.

3.12. Результаты мероприятий Совета командующих оформляются протоколами.

3.13. Координационная служба не позднее чем через 10 дней после завершения

мероприятий Совета командующих информирует пограничные ведомства об итогах их

проведения, а также направляет им копии соответствующих протоколов.

3.14. Пограничные ведомства и Координационная служба размещают информацию

о ходе и итогах проведения мероприятий Совета командующих в средствах массовой

информации государств – участников СНГ, а также на Интернет-сайте Совета

командующих Пограничными войсками.

IV. Финансирование

4.1. Расходы участников мероприятий Совета командующих, судейского персонала

и членов жюри по проезду к месту их проведения и обратно, проживанию и питанию

несет пограничное ведомство – участник.

5

4.2. Организационно-техническое обеспечение мероприятий Совета командующих

(автотранспорт, аренда спортивных помещений, спортивная атрибутика и сувениры)

осуществляется за счет средств пограничного ведомства – организатора.

4.3. Изготовление (приобретение) кубков, медалей, бланков дипломов, грамот и

благодарностей с символикой Совета командующих осуществляется за счет сметы

расходов на содержание Координационной службы, а также внебюджетных средств

Координационной службы.

V. Заключительные положения

По согласию государств – участников СНГ, подписавших решение об утверждении

настоящего Положения, в текст Положения могут быть внесены изменения и дополнения,

которые оформляются соответствующим протоколом.